–  выбор рекомендуемого к внедрению варианта, как наиболее эффективного, удовлетворяю-

щего интересам ГДК.
Для признания варианта разработки эффективным необходимо, чтобы его чистый дисконтиро-

ванный доход (ЧДД) был положительным. При сравнении альтернативных вариантов предпочтение
отдается варианту с большим значением ЧДД (при выполнении условия его положительности).

Для выявления условий эффективной реализации проекта необходимо выполнить анализ чув-
ствительности. С точки зрения чувствительности к объему добычи газа все затраты можно разделить
на условно-постоянные и условно-переменные.

Размер условно-постоянных затрат существенно не зависит от изменения объемов добычи, в
расчете они приняты на одну скважину.

Условно-переменные затраты зависят от объема производства, в расчете учитываются на
1 000 м² газа.

 При оценке эффективности предлагается метод проверки устойчивости проекта – «анализ чув-
ствительности» к изменению внешних факторов [2]. Анализ чувствительности призван дать оценку того,
насколько изменится эффективность при определенном изменении одного из исходных факторов.

Для анализа чувствительности в нашем примере были выбраны следующие факторы:
–  изменение объемов капитальных вложений в диапазоне +10 %, +20 %, +30 %;
–  изменение цены реализации газа и жидких углеводородов на +10 %, +20 %, +30 %.
В качестве результирующих показателей эффективности выбраны ЧДД и индекс доходности.

Влияние анализируемых факторов на результирующие показатели приведены в таблице 4.

БУЛАТОВСКИЕ ЧТЕНИЯ СБОРНИК СТАТЕЙ – 2020

219

Таблица 4 – анализ чувствительности проекта

Изменение параметра –30 % –20 % –10 % 100 % +10 % +20 % +30 %

Объем капитальных вложений

Чистый дисконтированный доход,
млн руб. 79,97 71,46 62,96 54,45 45,94 37,44 28,93

Индекс доходности, доли ед. 1,71 1,43 1,21 1,03 0,89 0,77 0,67

Уровень цен на покупку и реализацию газа

Чистый дисконтированный доход,
млн руб. –26,28 0,63 27,54 54,45 81,36 108,27 135,18

Индекс доходности, доли ед. 0,10 0,11 0,72 1,03 1,34 1,66 1,97

Как следует из приведенных данных, инвестиционный проект устойчив к колебаниям объемов

капитальных вложений и не устойчив к колебанию уровня цены реализации на газ и жидкие углево-
дороды.

Индекс доходности (ИД) затрат должен быть больше единицы. Близость индекса доходности
затрат к единице свидетельствует о невысокой устойчивости проекта к возможным колебаниям дохо-
дов и расходов.

При уменьшении капитальных вложений на 10, 20 и 30 процентов чдд и ид растут. При увели-
чении капитальных вложений показатели снижаются, однако чдд остается положительным.

При снижении цены реализации на 10 % индекс доходности становится 0,72 доли ед., что сви-